<sup>384</sup> *Quamvis homines natura sint pares, tamen inaequalitas in eis invenitur, secundum quod ex divina Providentia quidam ordinantur ad maius, et quidam ad minus, secundum illud quod dicitur Eccli. XXXIII, (11 i 12). In multitudine disciplinae Domini separavit eos, ex ipsis benedixit et exaltavit, ex ipsis maledixit et humiliavit. Et sic maius officium est custodire unum hominem quam alium. Sth, p. I, q. 113, a. 2 ad 3*

<sup>385</sup> *Sicut autem ad perfectionem universi pertinent diversi gradus rerum, ita etiam diversitas sexum est ad perfectionem humanam naturae. Sth, p. I, q. 99, a. 2r por. też Sth, p. I, q. 89, a. 1;*

<sup>386</sup> *Quia sine diversitate sexus, generatio non fuisse, similiter etiam quantum ad aetatem; sic enim quidam ex aliis nascebantur (...) ex quo homo habet quod possit magis et minus animum applicare ad aliquid faciendum vel volendum vel cognoscendum. Unde quidam magis profecissent in iustitia et scientia quam alii Sth, p. I, q. 96, a. 3*

<sup>387</sup> *Sicut perfectum et imperfectum in eadem specie: sicut puer et vir. Sth, p. I—II, q. 91, a. 5r causa disparitatis poterat esse et ex parte Dei, non quidem ut puniret quosdam et quosdam praemiaret; sed ut quosdam plus quosdam minus sublimaret; ut pulchritudo ordinis magis in hominibus refuere. Sth, p. I, q. 96, a. 3 ad 3*

<sup>388</sup> *Et hoc modo «communis omnium possessio et omnium una libertas» dicitur esse de iure naturali: quia scilicet distinctio possessionum et servitus non sunt inductae a natura, sed per hominum rationem, ad utilitatem humanae vitae. Et sic in hoc lex naturae non est mutata nisi per additionem. Sth, p. I—II, q. 94, a. 5 ad 3; por. też Sth, p. II—II, q. 57, a. 3 ad 2 patrz przypis 334*

<sup>389</sup> *Sth, p. II—II, q. 57, a. 3 ad 2 patrz przypis 334*

<sup>390</sup> *Et ideo potest esse amicitia inter eos, quia communicatio duorum in eo quod expedit utrique est ratio amicitiae In Polit., I, I, I, V, n. 88*

na relacja nie będzie związkiem opartym na obopólnej korzyści i nie będzie wtedy między nimi przyjaźni — więzi społecznej.

Tymczasem to, co jest pożyteczne dla części, jest też pożyteczne dla całości, z którą część jest związana. A skoro niewolnik jest poniekąd częścią pana (jako jego narzędzie ożywione, oddzielone) i jest do niego przyporządkowany, z tego jest jasnym, że gdy niewola zasadzona jest na naturalnych dyspozycjach, w interesie pana będzie dobrze kierować niewolnikiem, tak aby i on miał w tym jakąś korzyść<sup>391</sup>. Wtedy ich związek będzie można zaliczyć do kategorii przyjaźni użytecznej. I dlatego Akwinata twierdzi, że nie jest zgodne z naturą, by raczej ten człowiek aniżeli inny był niewolnikiem. Może być to jednak zgodne z rozumem ze względu na obopólną korzyść i tylko pod tym względem przynależy niewola do prawa ogólnoludzkiego<sup>392</sup>.

Widzimy więc zupełną nieprzystawalność ukazującej nam się sytuacji niewolnika do obiegowego ujęcia niewolnictwa. Zawiera ono fałszywe historyczne tezy, jakoby niewolnicy nie posiadali nigdy żadnych uprawnień, że do jego istoty przynależy władza absolutna nad niewolnikiem obejmująca również prawo do pozbawienia go życia. Jak pisze Stanisław Kozyr-Kowalski: [w ujęciu tym] łączy się często z uznaniem określonych stosunków interpersonalnych za istotę niewolnictwa, zakłada fałszywie, iż właściciel niewolnika nie może traktować swoich niewolników „po ludzku”, że troska właściciela o „ludzkie” warunki pracy i reprodukcji siły roboczej niewolników, iż postawa szacunku, a nawet miłości do dobrego i wiernego niewolnika, nie daje się pogodzić z ekonomicznie pojętym stosunkiem pracy niewolniczej. [...] zawiera nie dające się utrzymać w konfrontacji z faktami historycznymi założenia, iż bat, lęk przed karą fizyczną stanowią jedyny lub zasadniczy motyw pracy niewolniczej, iż niewolniczy sposób produkcji nie wymagał dla swego istnienia posługiwania się całą bogatą gamą zachęt do pracy: nagrodami ekonomicznymi, prestiżowymi, moralno-religijnymi<sup>393</sup>. Podobnie Marks

<sup>391</sup> Quia opportunum est quod unusquisque subiciatur vel principetur secundum quod habet aptitudinem naturalem: unde et his qui habent aptitudinem naturalem ad hoc, expedit quod dominantur servis: sed si male dominantur et contra aptitudinem naturalem, inutile est ambobus. Quod probat per hoc, quia videmus quod idem expedit parti et toti: scilicet, ut pars contineatur in toto: et similiter corpori et animae, ut scilicet corpus regatur ab anima. Quod autem servus comparetur ad dominum sicut corpus ad animam, supra dictum est; sed quod etiam comparetur ad ipsum sicut quaedam pars eius, ac si esset quoddam organum animatum et esset quaedam pars corporis separata: hoc enim distinguit servum a parte, (...) Et ideo patet ex praemissis, quod servo et domino qui sunt digni esse tales secundum naturam expedit adinvicem quod unus sit dominus et alius servus; et ideo potest esse amicitia inter eos, quia communicatio duorum in eo quod expedit utrique est ratio amicitiae. Sed illi qui non sic se habent adinvicem secundum naturam, sed solum secundum legem et violentiam, contrario modo se habent, quia non habent amicitiam adinvicem, nec expedit eis quod unus sit dominus et alius servus In Polit., L. I, l. 5, n. 88

<sup>392</sup> Sth, p. II—II, q. 57, a. 3 ad 2 patrz wyżej przyp. 124

<sup>393</sup> Kozyr-Kowalski, op.cit.:s. 100